* אייל חסקל, חבר מערכת כתב העת **הארץ דין** בשנת הלימודים תשס"ו.

** עומר בכמן, ענבל רובינוביץ' וליאור אבו, חברי מערכת כתב העת **הארץ דין** בשנת הלימודים תשס"ה.

¹ מעתה ואילך נכנה הסכמה זו "ההסכם".

² חוק ההגבלים העסקיים, התשמ"ח-1988, ס"ח 128.

וסמכויותיו למשך שנה.³ חברי ועדת הכלכלה של הכנסת הצהירו מצדם שלא יקדמו חקיקה פרטית בעניין העמלות הבנקאיות במשך תקופת ההסכם (שנה אחת כאמור).⁴ במהלך כתיבת שורות אלו נכנסה לתוקף "עסקת החבילה" שתוארה לעיל לפי הנוסחה האמורה.⁵

רשימה זו מבקשת להתמקד בשלושה נושאים.

⁴ שם.

⁵ ההסכם תקף מיום 1.12.2005 ואילך. בשלב זה נבקש להאיר, כי במועד כתיבת הארה זו טרם חלפה שנה מיום כריתת ההסכם. הנתונים שנאספו לאחר כריתת הסכם ומובאים בהארה זו, מתייחסים לשנת 2005 בלבד.

⁶ ציפורה סמט "מדיניות הפיקוח על הבנקים" **רבעון לבנקאות** כט(116) 23, 26 (תשנ"א-1991).

⁷ שם.

מחייב פיקוח ציבורי לטובת האזרח הקטן.⁹ להלן כמה מאפיינים ותופעות, הקשורים בענף הבנקאות, המאשרים מסקנה זו והשופכים אור על ההסכם.

כבר עתה נבקש להדגיש שכמה מן השירותים שענף הבנקאות הישראלי מספק הם שירותים חיוניים לענפי משק אחרים ולציבור הרחב.

¹² להמחשת הנושא ראו עידן גרינבאום "מסלול תחתים" (ניתן לצפייה בתוך www.ynet.co.il/articles/0,7340,L-2907626,00.html) (נצפה באחרונה ביום 6.10.2006). ראו גם: בן-ציון ציטרין "הציבור מטומטם הציבור ישלם" **משקי הון** 67, 12 (תשנ"ה-1995).

נבקש לסייג במידת מה את טענותינו האחרונות. איננו סוברים שכל משקי הבית הפרטיים הינם לקוחות זהים. אנו מודעים לכך שאוכלוסיית משקי הבית אינה אוכלוסייה הומוגנית בכל הקשור למידת יכולתה להעריך את כדאיות העסקאות עם הבנקים. ברם לתחושתנו, מרבית משקי הבית, ובוודאי משק הבית הממוצע, מתקשים לבחון את עסקאותיהם עם הבנקים.

להרחבה בעניין שווקים ריכוזיים במשקים קטנים ראו גם: MICHAL S. GAL, COMPETITION FOR SMALL MARKET ECONOMIES 46-57, 154-193 (Harvard University Press, 2003).

¹⁶ יצחק יגור **דיני הגבלים עסקיים** 462 (מהדורה שנייה, כרמל – ספרות משפטית, תש"ס-2000).

בשלב זה נבקש להאיר בקצרה את תופעת ניגודי העניינים המובנים בפעילותם של הבנקים ואת קשרי הגומלין בין תופעת ניגוד העניינים שצוינה לעיל לבין תופעת הריכוזיות בשוק הבנקאי. תופעת ניגוד העניינים נובעת מריבוי עיסוקיהם של הבנקים.

18 דוד גרנות "התחרות במערכת הבנקאות והמחרת עמלות וריביות" **רבעון לבנקאות** לט(154) 91 (2004).

19 שם, בעמ' 91-93.

20 מיכל (שיצר) גל, מנחם פרלמן וטליה סולומון "הכרזה על קבוצת ריכוז – פיתרון חלקי לבעיית ההתאמה האוליגופוליסטית?" **משפטים** לו(1) 13, 30-33 (תשס"ז-2006).

21 שם. ראו גם: Karl E. Case & Ray C. Fair, Principles of Economics 311-315, 333-343 (1993).

22 גם בלא כל הידברות בין המתחרים סביר שתוך זמן קצר יתייצב השוק על מחיר הגבוה מהמחיר שהיה נקבע בשוק משוכלל. ברם דומה כי מחיר גבוה זה יהיה נמוך, בדרך כלל, מהמחיר שישרור במקרה של בעל מונופולין בשל מגבלות ההתאמה.

²⁵ גל, פרלמן וסולומון, לעיל הערה 20, בעמ' 27. האחרונים מסתמכים על מחקרו של פרופ' סטיגלר. ראו: George J. Stigler, *A Theory of Oligopoly*, 44 J. POL. ECON. 72 (1964).

²⁶ לפי המאפיינים שעליהם עומדים גל, פרלמן וסולומון במאמרם. שם.

²⁷ ראו גם חוק הבנקאות (רישוי), התשמ"א-1981, ס"ח 232. החוק מקנה לנגיד בנק ישראל את הסמכות להעניק רישיון בנק. החוק מונה את השיקולים ואת התנאים הרלוונטיים להענקת הרישיון האמור. תנאים אלה (למשל: הון מניות מונפק ונפרע מינימלי של תאגיד ציבורי) מהווים כמובן חסם בעבור תאגידים המבקשים לזכות ברישיון בנק.

צעד זה אמור להוריד את המחירים ולשפר את השירות וכנראה הוא לא יפגע ביציבות השוק הפיננסי. הבנקים מנגד טוענים כי המהלך עשוי לפגוע ביציבותם הפיננסית. להרחבה בעניין ראו: חוק להגברת התחרות ולצמצום הריכוזיות וניגודי העניינים בשוק ההון בישראל (תיקוני חקיקה), התשס"ה-2005, ס"ח 232 (ניתן גם לצפייה בתוך www.knesset.gov.il/privatelaw/data/16/3/175_3_3.rtf) (נצפה באחרונה ביום 6.10.2006). ראו גם: תזכיר חוק הגברת התחרות וצמצום הריכוזיות וניגודי העניינים בשוק ההון בישראל, התשס"ה-2005 (ניתן לצפייה בתוך www.mof.gov.il/bachar/pdf/tazkir2.pdf) (נצפה באחרונה ביום 6.10.2006).

³⁰ דו"ח יציבות פיננסית לשנת 2004 (בנק ישראל, 2005) פרק א, בעמ' 4. (ניתן לצפייה בתוך www.bankisrael.gov.il/deptdata/stability/2004/cha1.pdf) (נצפה באחרונה ביום 6.10.2006).

³¹ קצרה הארה זו מלהכיל הסברים מפורטים באשר למונח "יציבות פיננסית". נסתפק בהצגה התמציתית שצוינה לעיל. להרחבה: שם.

³² שם.

³³ מאיר חת "מי מופקד על קידום מדיניות של תחרות בשוק הפיננסיים" **המשפט** ו 9, 11 (תשס"א-2001).

³⁴ פסיקת בית הדין להגבלים עסקיים מראה כי ישנם תחומים שבהם ניתן לקיים תחרות סבירה בין הבנקים לרווחת הציבור ולפי העדפותיו בלי לפגוע ביציבות הבנקים. ראו למשל: הי"ע (הגבלים עסקיים) 93/13 **הממונה על הגבלים עסקיים נ' המועצה הישראלית לצרכנות** (לא פורסם, 27.1.1997) העוסק בפעילות הבנקים בימי ו.

40 אברהמי, להב, לאופר וגלילי, לעיל הערה 37, בעמ' 8.

41 בכנס תל-אביב לבנקאות בראשית יוני 2004, ציין מנכ"ל בנק הפועלים, מר צבי זיו, שעל פי נתוני הבנק כ-40% מהלקוחות הפרטיים הם לקוחות מסבי הפסדים. ראו: "דוח הצוות לבחינת סוגיות במערכת הבנקאית – המלצות בעניין התחרות הבנקאית במקטע משקי הבית" הכנסת – (מרכז מחקר ומידע, תשס"ד-2004), בעמ' 6 (ניתן לצפייה בתוך www.knesset.gov.il/mmm/doc.asp?doc=m00863&type=pdf) (נצפה באחרונה ביום 6.10.2006). ראו לציין כי גם לפי נתונים אלה, מרבית הלקוחות הפרטיים (60%) הינם לקוחות רווחיים מאוד כפי שיובהר בהמשך ההארה.

42 על חשיבות היציבות הפיננסית ראו פרק ב.3. לעיל.

⁴⁵ להרחבה בנושא ראו: ועדת החקירה הממלכתית לענין ויסות מניות הבנקים **דו"ח הוועדה** (1986).

⁴⁶ ירון פישמן ודוד רוטנברג "חוסן" מדד לבחינת איתנותם וחוסנם של בנקים בישראל " **סוגיות בבנקאות** 17 (בנק ישראל, תשס"ו-2005) (ניתן לצפייה ב- www.bankisrael.gov.il/deptdata/pikuah/issue17/sug17_3.pdf) (נצפה באחרונה ביום 6.10.2006).

⁴⁷ שם.

⁴⁸ להרחבה אודות מטרות דיני ההגבלים העסקיים, ראו: יצחק יגור **דיני הגבלים עסקיים** (מהדורה שניה, כרמל – ספרות משפטית, תש"ס-2000) 45-54. נציין בשלב זה כי המטרות שהוצגו לעיל הינן מטרות המכוונות מטרות "פנימיות" לדיני ההגבלים העסקיים אשר קשורות בשאיפה לקדם ואף לפתח תחרות במשק. דיני ההגבלים העסקיים מבקשים להשיג גם מטרות "משניות-חיזוניות" אשר קשורות בשיקולים פוליטיים סוציאליים (למשל: מניעת אבטלה).

⁷⁵ כפי שמציינת פרופ' שלו בספרה, "חוזי הרשות הם אפוא חוזי המדינה, על זרועותיה השלטוניות השונות (ממשלת ישראל, מחלקותיה ומשרדיה והשרים המוסמכים). חוזי הרשות הציבורית כוללים גם חוזים של גופים ציבוריים מוסמכים אחרים, במינהל המרכזי או המקומי, של תאגידים סטטוטוריים, של חברות ממשלתיות ואף של גופים דו-מהותיים". ראו: גבריאלה שלו **חוזים ומכרזים של הרשות הציבורית** (דן, תש"ס-1999) 13. היא אינה מזכירה, ולא בכדי, את הכנסת. גם רענן הר זהב עורך בספרו דיון ממצה בנושא ההבטחה המנהלית, ואין בו כל התייחסות להתחייבויות של גוף פרלמנטרי כלשהו. ראו רונן הר-זהב, **המשפט המינהלי הישראלי** (הוצאת שנהב, תשנ"ז-1996) 513.

⁷⁶ ראו דברי חבר הכנסת דוד טל בישיבת ועדת הכלכלה. פרוטוקול ישיבה מס' 340 של ועדת הכלכלה, הכנסת ה-16 (3.1.2005). (ניתן לצפייה בתוך www.knesset.gov.il/protocols/data/html/kalkala/2005-01-03-02.html) (נצפה באחרונה ביום 6.10.2006).

ניתן לטעון כי בכך מתפרקת המדינה מסמכותה לפקח על השוק, סמכות שאינה רשאית לכבול באמצעות כלי מסחרי.

⁷⁷ להרחבה ראו: בג"ץ 135/75 סאיטקס נ' שר המסחר והתעשייה, פ"ד לו(1) 673, 676 (1975). ראו גם: שלו, לעיל הערה 76, בעמ' 118-124. ראו גם: רונן הר-זהב, **המשפט המינהלי הישראלי** (הוצאת שנהב, תשנ"ז-1996) 513-542.

⁷⁸ בג"ץ 3541/03 א.דורי חברה לעבודות הנדסיות בע"מ נ' ממשלת ישראל (לא פורסם, 17.5.2004).

⁷⁹ לפי התנאי הרביעי הדרוש להתגבשותה של הבטחה מנהלית מחייבת.

⁸⁰ שלו, לעיל הערה 75, בעמ' 13.

⁸¹ יצחק זמיר **הסמכות המינהלית** כרך א 210-213 (נבו הוצאה לאור בע"מ, תשנ"ו-1996).

⁸² להרחבה בעניין ראו: בג"ץ 311/60 מילר נ' שר התחבורה, פ"ד טו 1989 (1960). ראו גם: שלו, לעיל הערה 75, בעמ' 113-118. ראו גם: יצחק זמיר "גבריאלה שלו: חוזי רשות בישראל" **משפטים** טז 543, 549 (תשמ"ו).

⁸³ בית המשפט העליון הבחין בין שלושה סוגים של פיצויים העשויים להינתן לצד פרטי לחוזה רשות. הראשון, פיצויים מנהליים. מדובר בפיצויים הנתונים לשיקול דעתו (המוחלט) של בית המשפט המעניק אותם. ראו: ע"א 700/89 **חברת החשמל לישראל בע"מ נ' מליבו ישראל בע"מ**, פ"ד מז(1) 667, 686-687 (1993). השני, פיצויי הסתמכות, שלהם יזכה הצד הפרטי שעה שהרשות המנהלית השתחררה מן החוזה לפי "הלכת ההשתחררות". ראו: ת"א (ת"א) 2225/90 **רגב נ' מדינת ישראל** (לא פורסם, 8.9.1997). השלישי, פיצויי קיום בגין הפרת חוזה שביצעה הרשות. פיצויים אלה ייפסקו לפי הוראות חוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), התשל"א-1970, ס"ח 16.

אייל חסקל, עומר בכמן, ענבל רובינוביץ' וליאור אבו "על הסכמים בעניין העמלות הבנקאיות, הגבלים עסקיים ופיקוח על שוק הבנקאות" **הארץ דין** ג(2) 173 (התשס"ו)

בנוסף, ניתן לטעון ש"רכישת" הסכמת המפקח תמורת "תשלום" באמצעות הורדת עמלות מעידה על מידת התיאום הגבוהה הקיימת בשוק – מידת תיאום שאותה המפקח רק מחזק באמצעות ההסכם.

המבוססת על תכנונם של בירוקרטים בלבד, אלא על למידה מניסיונם של הגופים שהחקיקה תחול עליהם.⁸⁸ תכלית זו ניתנת להשגה באמצעות תביעות שיגישו אותם גופים נגד רשויות

⁸⁴ על הבנקים חלים דיני החיובים הכלליים (דיני חוזים, דיני נזיקין ודיני עשיית עושר ולא במשפט), חוקי החוזים המיוחדים (כגון: חוק החוזים האחדים, התשמ"ג-1982, ס"ח 8, חוק הערבות, התשכ"ז-1976, ס"ח 46, חוק המשכון, התשכ"ז-1967, ס"ח 48 וחוק השליחות, התשכ"ה-1965, ס"ח 220), חוקי הבנקאות (כגון: פקודת הבנקאות, חוק הבנקאות (שירות ללקוח), וחוקים מיוחדים להגנת הלקוח הבנקאי (כגון חוק הריבית, התשי"ז-1957, ס"ח 50, חוק כרטיסי חיוב, התשמ"ו-1986, ס"ח 187, חוק הערבות (תיקון), התשנ"ב-1992, ס"ח 144 וחוק הערבות (תיקון מס' 2), התשנ"ח-1997, ס"ח 144).

לסקירה מורחבת של המקורות המשפטיים החלים על הבנקים בישראל ראו גם: ריקרדו בן-אוליאל **דיני בנקאות** חלק כללי 27-36 (תשנ"ו-1996).

⁸⁵ סיני דויטש "הגנת הצרכן הבנקאי: מכוח חוק או מכוח קודים אתיים – מה עדיף?" **הפרקליט** מו(2) 241, 246-241 (תשס"ג).

⁸⁶ חשוב לציין שבמונח "קוד אתי" אין הכוונה לקוד אתי הדומה לזה של פסיכולוגים או בעלי מקצוע אחרים, האמור להבטיח התנהגות מוסרית הולמת של חברי המקצוע שעליו הוא חל.

98 דוגמה מעניינת לכך היא תגובת הקהילה העסקית בישראל לחקיקת חוק החברות החדש: גם בסוגיות בדיני החברות, שבהן לא השתנה הדין כלל בעקבות החוק, עלה מספר התביעות במידה ניכרת, בעקבות תרומתה של החקיקה להגברת מודעות הציבור. להרחבה ראו: אירית חביב-סגל **דיני חברות לאחר חוק החברות החדש** (אל-טק הפקות בע"מ, תשנ"ט-תשס"ד – 1999-2004) 1-23.

99 דויטש, לעיל הערה 85, בעמ' 255-256.

100 לפי המאפיין הראשון של קוד אתי שהוצג לעיל ליד הערת שוליים 90 להארה זו.

101 לפי המאפיין השני של קוד אתי שהוצג לעיל ליד הערת שוליים 90 להארה זו.

102 ייתכן שהסיבה העיקרית לחוסר מעורבותם של ארגוני צרכנים היא הכמות המצומצמת של ארגוני צרכנים קטנים בישראל, המטפלים בנושאים רבים.

ככלל, ובהיעדר קביעה מפורשת בהסכם הקיבוצי, כאשר מסתיימת תקופת ההסכם הקיבוצי, שנכרת לתקופה מסוימת, ואף אחד מהצדדים להסכם זה לא הודיע לצד האחר על רצונו להביא את תחולת ההסכם לידי סיום, נותר ההסכם הקיבוצי תקף במישור היחסיים הקיבוציים לתקופה בלתי מסוימת. להרחבה בעניין ראו: סעיף 13 לחוק הסכמים קיבוציים, התשי"ז-1957, ס"ח 63.

¹¹⁵ כגון חוק ההסדרים. מדובר בחוק המובא על ידי הממשלה לאישור הכנסת לצד חוק התקציב. להרחבה בעניין ראו: חוק ההסדרים (מתוך לקסיקון מונחים של אתר כנסת ישראל) (ניתן לצפייה בתוך www.knesset.gov.il/lexicon/heb/hesderim.htm) (נצפה באחרונה ביום 6.10.2006). ראו גם: אמנון רייכמן "הגירעון הדמוקרטי וחוקתיות התוכנית הכלכלית" **עבודה חברה ומשפט** י 307, 318-319 (תשס"ד-2004).

¹¹⁶ לדוגמה, חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), התשס"ג-2003, ס"ח 544. חוק זה מגביל במידה ניכרת את יכולתם של אזרחי ישראל להינשא לתושבי השטחים ולהתאחד כמשפחה בשטח ישראל והכול תחת מעטה הזמניות ומצב החירום. לעיון מעמיק בנושא ראו גיא דוידוב, יונתן יובל, אילן סבן ואמנון רייכמן "מדינה או משפחה: חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה) התשס"ג-2003" **הארץ דין** א(2) 62 (התשס"ד).

¹¹⁷ על רקע חששות "הזמניות" האמורים התעורר בדצמבר 2006 שוב דיון ציבורי בשאלת עמלות הבנקים. הכנסת אישרה בקריאה טרומית שתי הצעות חוק פרטיות שעניינן הגבלת העמלות הבנקאיות. ועדת הכלכלה, שהייתה צד להסכם, התכנסה לדיון בעניין הצעות החוק האמורות.

להרחבה ראו: הצעת חוק הבנקאות (שירות ללקוח) (תיקון) – הסדרת הפיקוח על עמלות הבנקים והגבלתן, התשנ"ו-2006 (ניתן לצפייה בתוך www.knesset.gov.il/privatelaw/data/17/1443.rtf) (נצפה באחרונה ביום 17.12.2006).

הצעת חוק הבנקאות (שירות ללקוח) (תיקון – קידום התחרות), התשס"ו-2006 (ניתן לצפייה בתוך www.knesset.gov.il/privatelaw/data/17/1439.rtf) (נצפה באחרונה ביום 17.12.2006).

רם דגן "האם פישר יוצא למלחמה בבנקים? סירב לבקשתם לעצור החקיקה על פיקוח העמלות" **The Marker** Online 13.12.2006 (ניתן לצפייה בתוך